
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE 

privind   aprobarea  Devizului General al obiectivului de investiții: ”DECOLMATARE ȘI 

APĂRARE  MAL, ZONA AVAL POD  HERLA,  în comuna Slatina, județul Suceava” 

 

    Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava; 

    Având în vedere;  

   -Referatul de aprobare  al domnului  Vasile -Vlăduț GHERMAN,  primarul comunei Slatina, în 

calitatea sa de initiator, înregistrat la nr. 3017/04.04.2023, prin care se susține necesitatea si 

oportunitatea proiectului de hotărâre privind  propunerea  aprobării Devizului General al obiectivului de 

investiții: ”Decolmatare și apărare  mal zona aval pod  Herla,  în comuna Slatina, județul Suceava” 

  -Raportul  compartimentului de specialitate,  înregistrat la nr. 3389/ 20.04.2023; 

  -Hotărârea Consiliului Local nr. 1/ 2023 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023; 

  -Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Slatina; 

        Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b) art. 3 și art. 10 din  Hotărârea  Guvernului nr.  907/2016  privind etapele de elaborare şi 

conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, modificată și completată prin HG nr. 79/2017 

c) -secţiunea a 3-a, art. 41-48  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

d) art. 80-82   din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

   În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) art. 139 alin. (3), art. 196  alin. (1) 

lit. a) și art. 197  alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 HOTĂRĂȘTE 

 

       Art. 1 - Se aprobă  Devizul General al obiectivului de investiții: ”DECOLMATARE ȘI APĂRARE  

MAL,  ZONA  AVAL  POD  HERLA,  în comuna Slatina, județul Suceava”  - prezentat  în anexa care 

face parte intgrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2 - Valoarea totală  pentru realizarea proiectului  ”Decolmatare și apărare  mal zona aval pod  

Herla,  în comuna Slatina, județul Suceava” este  de 1.163.300,26 lei, TVA inclus, din care  valoarea 

lucrărilor  C+M  este de  1.068.929,40 lei, TVA inclus, sume ce  vor fi utilizate din bugetul local  cu 

încadrarea în prevederile bugetare  de la capitolul 80.01.06 - prevenire  și combatere inundații. 

 



 

-02- 

 

   Art.  3 -  Primarul comunei Slatina, prin  compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va  aduce la 

îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 

   Art. 4 - Prezenta hotărâre, se aduce la cunostință  publică prin afișare pe pagina de internet a 

instituției   și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei Slatina, în termenul  

prevăzut de lege, 

- Primarului comunei Slatina,  

- Compartimentului  buget, finanțe –contabilitate, 

- Instituției  Prefectului -  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                                                      

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                         

    CONSILIER LOCAL, ȘTEFAN  NICOLAE                                 Secretarul general al comunei,                                                     

                                                                                                                 Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

                                                                           VIZA  CFP 

 

  SLATINA, 28.04.2023 

  Nr. 41                                              

 

 

 

 

 

 

 

 


